
DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE

AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 6565  del   del 05/10/202105/10/2021

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite  il  Portale  della  piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di
Potenza, per: “Procedura negoziata art.1, c.2 L. n.120/2020: Adeguamento sismico di un corpo di fabbrica
del  Liceo  Scientifico  “Galileo  Galilei”  di  Potenza  -CUP  H32G19000130003  CIG  88694738A8- PRIMAPRIMA

SEDUTASEDUTA  PUBBLICAPUBBLICA  DIDI  GARAGARA -  - Riferimento gara telematica n. G00095. 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì 5 del mese di OTTOBRE, alle ore 10:00, in sala aperta al pubblico, presso
l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1-
Potenza, alla presenza di:

-   dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara

-   sig.ra Carmelina IMBRENDA, componente del seggio di gara

- sig.ra Enza SANTALUCIA, componente del seggio di gara

-   ing. Saverio MARSICO  testimone di gara delegato dal Dirigente Edilizia e Patrimonio con nota 

prot.33106 del 05/10/2021;

-   sig.ra Loredana LAGRUTTA, segretario verbalizzante del seggio di gara

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare
composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale n. 1701 del 30/07/2021 dell’Ufficio Edilizia e Patrimonio con cui è

stato  approvato  il  progetto esecutivo  di  adeguamento  sismico  di  un  corpo  di  fabbrica  del  Liceo

Scientifico “Galileo Galilei” di Potenza dell’importo di € 2.500.000,00 di cui € 2.120.588,21 per lavori

comprensivi  di  €  32.068,56  per  oneri  della  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  oltre  ad  €

379.411,79 per somme a disposizione disponendo al contempo di procedere alla scelta del contraente

mediante l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1,comma 2 lett.b) della L. n.120/2020,

previa consultazione ove disponibili di almeno 20 operatori economici da individuarsi, nel rispetto di

quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. e ss. mm.

e ii, mediante apposita indagine di mercato, da svolgersi tramite avviso di indagine esplorativa, teso ad

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Adeguamento sismico di un corpo di fabbrica del Liceo Scientifico “Galileo Galilei” di Potenza 
1/6

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0033153/2021 - I - 05/10/2021 13:02:56



acquisire  manifestazioni  di  interesse,  adeguatamente  pubblicizzato  sul  profilo  di  committente

dell’Ente

• la  nota prot.  26025 del  05/08/2021 con la  quale il  RUP trasmetteva a questo Ufficio il  progetto

esecutivo,  la  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  e  gli  elaborati  progettuali  e

tecnicoamministrativo,per l’avvio della procedura.

• con  la  Determinazione Dirigenziale  n.  1789 del  11/08/2021 di questo Ufficio,  è stato approvato

l’avviso  di  indagine  esplorativa  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.1  comma 2  lett.  b)  del  D.L.  n.76 /2020

convertito in L.n.120 dell’11.09.2020 contenente il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del

contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le

capacità  tecniche  e  professionali  richieste  ai  fini  della  partecipazione,  il  numero  minimo  ed

eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i  criteri  di selezione degli

operatori  economici,  le  modalità  per comunicare con la  Stazione  Appaltante,  come indicato dalle

suddette Linee Guida n. 4/2016 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici, così come modificate

dalla Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

• con verbale n. Rep. 47 del 14/09/2021  è stato effettuato il sorteggio previsto dal suddetto avviso n. di

Prot. 26657 del 12/08/2021, dal quale si evince l’elenco dei n. 20 operatori economici da invitare alla

procedura di gara in oggetto;

• l’elenco dei  concorrenti  da  invitare  è  stato approvato  dal  Responsabile  del  Procedimento in  data

14/09/2021 ed è conservato agli atti di questo Ufficio, e verrà reso pubblico subito dopo la scadenza

del termine di presentazione della domanda di partecipazione;

• in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.1970 del  16/09/2021 di  questo Ufficio  è  stata

predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata da espletare, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n.

50/2016  e  ss.mm.ii.,  attraverso  il  Portale  della  Piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di

Potenza,  inviata  tramite  la  Piattaforma  predetta,  in  data 24/09/2021 con comunicazione  prot.  n.

31893, alle sotto elencate imprese sorteggiate:

N.

N.

d'ordine

software
RAGIONE SOCIALE COD. FISC INDIRIZZO SEDE CAP

PR

OV

1 47

M.C.C.D. snc di Mecca Rocco 

& C. '01055150765

VIA PONTE NOVE

LUCI, 4 POTENZA 85100 PZ

2 4

FINOCCHIARO 

COSTRUZIONI SRL '05319460878 VIA TRINACRIA 7

TREMESTIER

I ETNEO 95030 CT

3 63

GI.MI. Società Cooperativa di 

Produzione e Lavoro a.r.l. '02330520616 via Nilde Jotti 3 Lusciano 81030 CE

4 29

CONSORZIO STABILE 

SIN.TE.S.I. S.c.a.r.l. '01833500760

CONTRADA 

COSTA DELLA 

GAVETA SNC POTENZA 85100 PZ

5 34 EDILELETTRA S.R.L. '05337680721

Via San Girolamo 

n.5/a Bari 70123 Ba

6 14

Geom. Ianno Michele 

Costruzioni '02267110712 via Pietro Nenni ,1

San Marco in 

Lamis 71014 FG

7 19

LEGNOMASTER SOCIETA’ 

COOPERATIVA '02701610848

C.DA 

PIRCIATA,SN FAVARA 92026 AG

8 54

Consorzio Stabile Marco Polo 

S.c.a.r.l. '04841400288

Via Isca del 

Pioppo,35 Potenza 85100 PZ

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Adeguamento sismico di un corpo di fabbrica del Liceo Scientifico “Galileo Galilei” di Potenza 
2/6

Pagina 2 - p_pz_0033153/2021



9 21 GREEN WOOD SRL '0817315072

STRADA 

PROVINCIALE LA

TARANTINA N° 27

KM. 0,900

GRAVINA IN 

PUGLIA 70024 BA

10 49 F.LLI FERRARA SRL '03974031217

VIA MADONNA 

DEL PANTANO 

NORD N. 2

GIUGLIANO 

IN 

CAMPANIA 80014 NA

11 6 Edilgruosso srl '01458380761

Via Raffaele Danzi, 

40 Potenza 85100 po

12 28

MAURO MARIO SAVINO 

SRL

01935790764 VIA 4 

NOVEMBRE, 04

GENZANO DI

LUCANIA 85013 PZ

13 58

CONSORZIO STABILE 

OSCAR S.C.A R.L. '01861060760 Via Fornace 30

Rionero in 

Vulture 85028 pz

14 48 CO.GE.PA. S.R.L. '02021900762 Via Varsavia n. 7 Potenza 85100 PZ

15 27 PARI COSTRUZIONI SRL '00769870767

VIA POGGIO 

CAVALLO N. 23 POTENZA 85100 PZ

16 53 I.CO.MED. S.r.l. '01679270767 Via Pienza, 94 POTENZA 85100 PZ

17 17

PITTELLA COSTRUZIONI 

SAS '01117830768

L.GO PLEBISCITO

N.56 LAURIA 85044 PZ

18 62

PACE ROCCO 

COSTRUZIONI SRL '01601760760

VIA LAVANGONE,

73 POTENZA 85100 PZ

19 45

ALA PROGETTAZIONE E 

COSTRUZIONI GENERALI 

SRL '01500540768

VIA R. 

SCOTELLARO

SANT’ARCA

NGELO 85037 PZ

20 42 DIBIASE SRL '01622770764

VIA 

GRUMENTINA, 22

MARSICOVE

TERE 85050 PZ

• entro  le  ore  12:00  del  01/10/2021,  termine  stabilito  dalla  lettera  di  invito,  sono state  acquisite  dalla
Piattaforma telematica, le  offerte  degli operatori economici di seguito indicati:

N.

plico

Ragione Sociale Data

presentazione

offerta

N.

protocollo

1 Costituendo RTI “M.C.C.D. s.n.c. di Mecca Rocco & C. - 

DE VIVO S.p.A. - SANTARSIERO ANTONIO“

29.09.2021 32484

2 GI.MI. SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO A R.L. 30.09.2021 32559

3 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. 30.09.2021 32567

4 GREEN WOOD SRL 30.09.2021 32602

5 RTI VERTICALE:EDILGRUOSSO SRL - NUOVE 

ARCHITETTURE CASE IN LEGNO SRL

30.09.2021 32687

6 RTI VERTICALE:  Consorzio Stabile OSCAR s.c.a r.l. - 

Consorzio Stabile GANOSIS s.c.a r.l. -

30.09.2021 32700

7 RTI VERTICALE: F.LLI FERRARA SRL - C.F. LEGNO 

SRL

30.09.2021 32723

8 RTI VERTICALE: PACE ROCCO COSTRUZIONI S.R.L.

/ EDIL STRUTTURE DI BASSO PASQUALE & C. SNC

30.09.2021 32727

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Adeguamento sismico di un corpo di fabbrica del Liceo Scientifico “Galileo Galilei” di Potenza 
3/6

Pagina 3 - p_pz_0033153/2021



9 Costituendo RTI  I.CO.MED. SRL - IDEA LEGN0 S.R.L. 01.10.2021 32735

10 ATI VERTICALE: ALA PROGETTAZIONE E 
COSTRUZIONI GENERALI SRL -GLOBAL 
LEGNO SRL 

01.10.2021 32760

11 Consorzio Stabile Marco Polo S.c.a.r.l. 01.10.2021 32808

12 GEOM. IANNO MICHELE COSTRUZIONI 01.10.2021 32814

TUTTO CIO’ PREMESSO

.il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i componenti del seggio di
gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno dalla propria postazione e con le proprie credenziali,
sulla Piattaforma;

• PROCEDE all’apertura  della  Busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore  economico  che  ha
prodotto  offerta,  secondo  l’ordine  indicato  dal  sistema,  ed  all’esame  della  documentazione  in  essa
contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO n. 1 Costituendo RTI VERTICALE: “M.C.C.D. s.n.c. di Mecca Rocco & C. (mandataria) -
DE  VIVO  S.p.A.  (mandante)-  SANTARSIERO  ANTONIO  (mandante)“: la  documentazione
contenuta nella busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 2 GI.MI. SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO A R.L.:la documentazione contenuta nella
busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente
viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 3 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. impresa esecutrice Coviello Pietro di Potenza: il
direttore tecnico del Consorzio non ha sottoscritto la dichiarazione di cui al punto 4; inoltre  il Consorzio
non risulta possedere l’abilitazione di cui all’art. 1 lettere c), d), e) e g)  del D.M. 37/2008 e nel DGUE, pur
avendo dichiarato il subappalto della categoria prevalente, non ha espressamente dichiarato il subappalto delle
lavorazioni attinenti alle predette lettere c), d), e) e  g), pertanto il concorrente viene dichiarato  AMMESSOAMMESSO

CONCON  RISERVARISERVA;

PLICO n. 4 GREEN WOOD SRL: l’impresa in sede di manidfestazione d’interesse non ha dichiarato di
voler ricorrere all’avvalimento e non è in possesso della qualificazione della categoria OG1 IV, pertanto il
concorrente viene dichiarato ESCLUSOESCLUSO;

PLICO n. 5  RTI VERTICALE:  EDILGRUOSSO SRL  (mandataria)- NUOVE ARCHITETTURE
CASE IN LEGNO SRL (mandante): la RTI  non risulta possedere l’abilitazione di cui all’art. 1 lettere c),
d), e) e g)  del D.M. 37/2008 e nel DGUE, pur avendo dichiarato il subappalto della categoria prevalente, non
ha  espressamente  dichiarato  il  subappalto  delle  lavorazioni  attinenti  alle  predette  lettere c),  d),  e)  e   g),
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA;

PLICO n. 6 RTI VERTICALE:  Consorzio Stabile OSCAR s.c.a r.l. (mandataria) impresa esecutrice
dei  lavori TECNAV  Soc.  Coop.  -  Consorzio  Stabile  GANOSIS  s.c.a  r.l.  (mandante)  impresa
esecutrice dei lavori OMOU s.c.a.r.l. -:la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa
è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Adeguamento sismico di un corpo di fabbrica del Liceo Scientifico “Galileo Galilei” di Potenza 
4/6

Pagina 4 - p_pz_0033153/2021



PLICO  n.  7  RTI  VERTICALE:  F.LLI  FERRARA  SRL  (mandataria)-  C.F.  LEGNO  SRL
(mandante):la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto
richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 8 RTI VERTICALE: PACE ROCCO COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria) in avvalimento
con Consorzio Stabile  Real  Italy scarl- EDIL STRUTTURE DI BASSO PASQUALE & C.  SNC
(mandante):  la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto
richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 9 Costituendo RTI VERTICALE: I.CO.MED. SRL (mandataria) - IDEA LEGN0 S.R.L.
(mandante):  la RTI non risulta possedere l’abilitazione di cui all’art. 1 lettere c), d), e) e g)  del D.M. 37/2008
e nel DGUE, pur avendo dichiarato il subappalto della categoria prevalente, non ha espressamente dichiarato
il  subappalto delle lavorazioni  attinenti  alle  predette  lettere c),  d),  e)  e  g),  pertanto il  concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA;

PLICO n. 10 ATI VERTICALE:  ALA PROGETTAZIONE E COSTRUZIONI GENERALI SRL
(mandataria)-GLOBAL LEGNO SRL  (mandante): la  RTI  non  risulta  possedere l’abilitazione di  cui
all’art. 1 lettere c), d), e) e g)  del D.M. 37/2008 e nel DGUE, pur avendo dichiarato il subappalto della
categoria prevalente, non ha espressamente dichiarato il subappalto delle lavorazioni attinenti alle predette
lettere c), d), e) e  g), pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA;

PLICO n. 11 Consorzio Stabile Marco Polo S.c.a.r.l.  impresa esecutrice Claps Costruzioni s.a.s. del
Geom. Claps  Donato & C.” con sede in Potenza:  la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 12 GEOM. IANNO MICHELE COSTRUZIONI: il direttore tecnico sig. Ciavarella Antonio
non ha reso la  dichiarazione di  cui  al  punto 4,  pertanto il  concorrente viene dichiarato  AMMESSOAMMESSO  CONCON

RISERVARISERVA;

Il Presidente, alle ore 12:20 sospende la seduta di gara per procedere alla richiesta ed all’acquisizione, tramite
la Piattaforma, della documentazione mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1. PLICO n. 3 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l.  impresa esecutrice Coviello Pietro di
Potenza

2. PLICO  n.  5  RTI  VERTICALE:  EDILGRUOSSO  SRL  (mandataria)-  NUOVE
ARCHITETTURE CASE IN LEGNO SRL (mandante);

3. PLICO n. 9 Costituendo RTI VERTICALE: I.CO.MED. SRL (mandataria) - IDEA LEGN0
S.R.L. (mandante)

4. PLICO n. 10 ATI VERTICALE:  ALA PROGETTAZIONE E COSTRUZIONI GENERALI
SRL (mandataria)-GLOBAL LEGNO SRL (mandante)

5. PLICO n. 12 GEOM. IANNO MICHELE COSTRUZIONI

comunica che si  procederà all’espletamento della seconda seduta pubblica di gara per la prosecuzione dei
lavori il giorno 11 Ottobre 2021 a partire dalle ORE 09:30 presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata
al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n.1 - Potenza; di tanto verrà data comunicazione ai
concorrenti  mediante  avviso  pubblicato  sul  Profilo  del  Committente all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni della
Stazione Appaltante”.

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to  dr.ssa Valentina DEL GROSSO

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Adeguamento sismico di un corpo di fabbrica del Liceo Scientifico “Galileo Galilei” di Potenza 
5/6

Pagina 5 - p_pz_0033153/2021



I   COMPONENTI   

f.to dr.ssa  Carmelina IMBRENDA   

f.to  sig.ra Enza SANTALUCIA
                   

Il Testimone
f.to    Ing.  Saverio Marsico

     
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

f.to sig.ra Loredana LAGRUTTA

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -  Adeguamento sismico di un corpo di fabbrica del Liceo Scientifico “Galileo Galilei” di Potenza 
6/6

Pagina 6 - p_pz_0033153/2021


